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ANOTACE:

Náplní bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu. Parcela domu se nachází na

severním svahu v Praze 6 v ulici V Šáreckém údolí. Návrh klade důraz na funkčnost návrhu a individuální

přístup k požadavkům zadání a dané lokalitě. Dále je v návrhu dbáno na nízkou energetickou náročnost

budovy.

Návrh je založen na centrální komunikaci budovy. Tato komunikace svou osou směřuje na protější zalesněný

svah, pod kterým protéká Šárecký potok. Na komunikaci, která současně sleduje svah parcely, se napojují

jednotlivé místnosti. Tímto byly vytvořeny tři hmoty vlastního domu. Návrh svou kompozicí využívá co

největšího výhledu do přírody. Součástí domu je i hostinský pokoj s koupelnou, který má bezbariérový

přístup a umožňuje tím vícegenerační bydlení.

ABSTRACT:

The topic of this bachelor’s thesis is the design of a detached family house for a four-member family.

The site which this thesis deals with is located on northern incline in Prague 6 on the V Šáreckém údolí

street. Emphasis is put on functionality of the design and individual approach to the requirements of the

assignment. The design is also mindful of reduction of household’s energy consumption.

The design is based on central communication which is directed to the slope of the opposing wooded hill

with the Šárecký potok stream running under it. The central communication follows the descent of the

location. Individual rooms are attached to this hall. Thus, three masses of the main house were created.

The design aims to fully utilize the beautiful outlook over the nature of the location. The house lay-out

includes a guest room with a bathroom. The guest room has barrier-free accessibility, therefore the

design can serve for multigenerational living.
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ZADÁNÍ

Rodinný dům/ V Šáreckém údolí/ Praha 6

Rodina klienta

Otec, 37 let – fotograf, reportér

Pracuje pro týdeník, hodně času tráví v terénu. Jeho profese je jeho koníčkem, rád by měl v domě temnou komoru a/nebo dílnu.

Matka, 36 let – spisovatelka, pracuje z domova

Má ráda ruční práce, šití, pletení, výrobu šperků. Ráda by měla v domě oddělenou malou pracovnu, kde by mohla v klidu psát i šít.

Syn, 8 let – školák

Jezdí na skateboardu, chodí do skauta a učí se na kytaru.

Dcera, 6 let – školačka

Ráda maluje a bruslí. Navštěvuje taneční kroužek.

Stavební program – zadání od klienta

K rodině jezdí přibližně jednou týdně prarodiče, někdy přespí do druhého dne.

K dětem chodí často kamarádi a také rodiče mají často rádi návštěvy.

Základem domu by měl být prostorný, ale rozumně velký obývací pokoj s částečně oddělenou kuchyní a místem pro stolování

s velkým stolem (6-8 osob). V obývacím pokoji bz bylo hezké mít krb. Rodiče mají hodně knih, gramofon a kolem stovky desek.

Nechtějí, aby středobodem jejich obývacího pokoje byla obří televize.

Důležité je propojení obytného prostoru s terasou a zahradou, kde bz chtěla trávit hodně času. I v létě přes den a za deště.

Před vstupem by mělo být krátké závětří, dále dostatečně velké zádveří s šatnou a vstupní hala (ideálně s denním osvětlením).

Okna by měly mít všechny místnosti (i koupena a WC). U technických a skladovacích prostor by to samozřejmě není nutné. U haly

by mělo být WC a u kuchyňského koutu spíž.

Ložnice rodičů bz měla u sebe mít vlastní samostatnou šatnu a koupelnu s WC.

Děti bz měly mít vlastní pokoje se společnou šatnou a koupelnou s WC. Pokud se rodina rozroste, třetí dítě bz mělo sdílet pokoj

s jedním ze svých sourozenců.

Dům by měl umožnit přespání hostům nebo prarodičům (ideálně s malou koupelnou a WC u haly). Výhledově by dům měl umožnit

bydlení starých prarodičů, až budou potřebovat péči (bezbariérový přístup).

Potřeba je samostatná hospodářská místnost s pračkou a sušičkou, sklep (sklad), sklad zahradního náčiní, temná komora, pracovna

matky. Samozřejmě je nezbytné někde uskladnit kola, lyže sezónní věci…

Garáž by měla být pro dvě osobní auta. Když otec spěchá, někdy si bere na cestu do práce moped.

Rodina si nepřeje žádné wellness, saunu, domácí tělocvičnu, a podobně.

Místnosti by neměly být přehnaně velké, Je důležité, aby se v nich dobře cítili.

Pozemek je ve svažitém terénu. Rodina požaduje terasu v návaznosti na obývací pokoj. Ta by měla umožnit posezení i ve společnosti

při grilování. Ostatní místnosti nemusí mít terasy a ani případné balkóny v patře nejsou potřeba (pozemek je dostatečně velký a

asi by zůstaly nevyužité).

Dům by měl umět s rodinou stárnout a průběžně se přizpůsobovat jejich potřebám.

ZADÁNÍ /07/

KONCEPT

Parcela se vyznačuje svou svažitostí směrem k severu. Výhled na protější úbočí

šáreckého údolí nabízí celoročně se měnící obraz lesa podtržený Šáreckým

potokem.

Koncept domu vznikl napojením jednotlivých prostorů na centrální vnitřní

komunikaci, která kopíruje svah. Tato komunikace má fungovat, jako místo

setkávání celé rodiny při běžném provozu. Klesáním této komunikace a připojováním

objemů ve směru klesání vznikla terasovitá kompozice, která umožňuje výhledy

do krajiny. Při poměrně velké ploše fasády hledící do přírody zůstává dům

v pohledu z ulice pocitově příjemný. Část objemu je totiž umístěna pod svahem,

kde zůstává chodci skryta.

DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

V prvním podzemním podlaží se nachází obývací pokoj s jídelnou a část domu určená

pro rodiče. Blízké propojení těchto dvou prostorů je zásadní pro zajištění funkčnosti

rodinného domu, protože rodiče při pobytu v domě tráví většinu času právě zde.

Ve druhém nadzemním podlaží jsou umístěny dětské pokoje. Jsou tedy odděleny od

rodičů pro větší soukromí a klid obou stran.

V prvním nadzemním podlaží se nachází pokoj pro hosty umožňující vícegenerační

soužití rodiny. Celkovou plochou vyhovuje pro vytvoření garsoniéry. Pokoj má vlastní

terasu vizuálně oddělenou od zbytku zahrady a částečně i od interiéru. Přistup

na ni je však možný i ze společné chodby a zahrady pro podpoření soužití rodiny.

Centrální komunikace propojuje podzemní podlaží s nadzemními podlažími.

Na komunikaci je napojeno technické zázemí, dílna otce a pracovna matky. Pracovna

matky je tak umístěna uprostřed dispozice a její uživatel má blízko do všech částí

domu.

/08/ ČASOPISOVÁ ZKRATKA

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Fasádu je omítnuta bílou omítkou. Garáž je zakryta dřevěným horizontálním

laťováním z modřínu s dřevěným kladím. Dřevo se dále objevuje na podlahách

teras. Sokl pod garáží je proveden ze ztraceného bednění natřeného na bílo.

Bílá barva fasády umožňuje lepší přehlednost v prostoru okolo domu a dává

vyniknout kompozici. Omítka společně se dřevem vytváří příjemnou barevnou

paletu.

TECHNOLOGIE

Rodinný dům je navržený jako budova vyhovující pasivnímu standardu. Dosaženo

toho bylo pomocí zvolení kvalitních materiálů obalových konstrukcí a výplní

otvorů s nízkým součinitelem prostupu tepla. Všechny konstrukce odpovídají

svým součinitelem prostupu tepla doporučeným hodnotám uvedeným

v příslušné normě. Tepelná stabilita interiéru je zajištěna vápenopískovými

tvárnicemi v nosných zdech a železobetonem v horizontálních konstrukcích.

Přehřívání je také omezeno stíněním osluněných fasád vnějšími okenními

roletami.

Pro vytápění je navrženo tepelné čerpadlo zemně/voda a elektrický kotel.

Instalace jsou vedeny nad podhledy a v rýhách ve zdivu.

ČASOPISOVÁ ZKRATKA /09/
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FUNKČNÍ ROZDĚLENÍ KONCEPT

SKICA

KONCEPT NÁVRHU /13/
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/18/ PODÉLNÝ ŘEZ A-A M1:100

M1:100 PŘÍČNÝ ŘEZ B-B /19/
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POHLED ZÁPADNÍ /23/

NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE /25/


[…]


k) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb,

Při stavbě RD se neuplatní požadavky vyhl. 398/2009 Sb. Bezbariérové užívání je umožněno v části určené pro budoucí bydlení

prarodičů.

l) zásady pro dopravně inženýrské opatření,

Dopravní připojení není součástí bakalářské práce.

m) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění stavby za provozu, opatření proti

účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.),

Pro tento druh stavby nejsou stanoveny speciální podmínky pro provádění staveb.

n) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny.

Stavba bude provedena v jedné etapě.
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU – SCHÉMA

Ozn.
j

Konstrukce
Hodnocená budova Referenční budova

Aj

[m2]
bj
[-]

Uj
[W/(m2*K)]

HT,j [W/K]
UN,j

[W/(m2*K)]
HT,ref.j

[W/K]

1 Plochá střecha 249,4 1 0,148 36,9 0,24 59,9

2 podlaha na terénu 252,4 0,8 0,201 40,6 0,45 90,9

3 stěna pod terénem 57,2 0,8 0,117 5,4 0,45 20,6

4 obvodová stěna 374,7 1 0,143 53,6 0,3 112,4

5 okno 114,7 1 0,72 82,6 1,5 172,1

6 dveře 6,7 1 0,9 6,0 1,7 11,4

7 světlík 3 1 0,9 2,7 1,4 4,2

8 Tepelné vazby 1058,1 0,02 21,2 0,02 21,2

Celkem 1058,1 248,9 492,5

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2K)

VÝSLEDEK: 𝑈𝑒𝑚 =
∑ 𝐻𝑇,𝑗

∑ 𝐴𝑗
=

248,9

1058,1
= 0,24 𝑊/(𝑚2 ∙ 𝐾); 𝑈𝑒𝑚,𝑁 =

∑ 𝐻𝑇,𝑟𝑒𝑓,𝑗

∑ 𝐴𝑗
=

492,5

1058,1
= 0,47 𝑊/(𝑚2 ∙ 𝐾) ; 𝐶𝑙 =

𝑈𝑒𝑚

𝑈𝑒𝑚,𝑁
=

0,24

0,47
= 0,51

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

0,51

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná potřeba
tepla na vytápění EA

[kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken NE 36

Nucené větrání ̶ mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný větrací systém…

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): 𝜂𝑍𝑍𝑇 = 70%

/51/

1 VÝCHODNÍ, JIŽNÍ A ZÁPADNÍ OKNA

Stínění je provedeno pohyblivými venkovními žaluziemi na elektrický pohon ve skrytém kastlíku.

1.

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

C
el

ke
m

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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Vytápění 5668 15% 10% 75%

Ohřev teplé vody 3850 15% 10% 75%

Pomocná energie 400 100%

Jiná potřeba…

Celkem 9918 18% 10% 72%

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

2.

3.

4.

6.
5.

7.

8.

9.

1. VRT TEPELNÉHO ČERPADLA

2. TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ/VODA

3. VZT JEDNOTKA

4. AKUMULAČNÍ KOTEL

5. ELEKTRICKÝ OHŘEV

6. TEPLÁ UŽITKOVÁ VODA

7. OTOPNÁ PLOCHA – RADIÁTOR

8. OTOPNÁ PLOCHA – PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

9. KRB S VÝMĚNÍKEM

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

ODPADNÍ VZDUCH – EHA

VENKOVNÍ VZDUCH – ODA

PŘIVÁDĚNÝ VZDUCH – SUP

ODVÁDĚNÝ VZDUCH – ETA ZDROJ FOTO:

https://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/jak-vybrat-

doplnky-a-stineni-pro-nova-okna

PŮDORYS 1.PP

PŮDORYS 1.NP

PŮDORYS 2.NP

S SEVERNÍ OKNA

Z důvodu orientace fasády a okolní

topografie neumožňují okna velké tepelné

zisky. Na žádost klienta můžou však být

tato okna zastíněna žaluziemi stejně, jako

jsou stíněna zbývající okna.

LETNÍ OBDOBÍ

ZIMNÍ OBDOBÍ
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