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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Šáreckém údolí
Jméno autora: Vojtěch Kremláček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Vojtěch Taraba
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Vojtěch Kremláček zadání bakalářské práce splnil, a to podle mého názoru velmi dobře. Po celou dobu semestru byl
aktivní, k práci přistupoval velmi zodpovědně a pečlivě. Práci konzultoval pravidelně, samostatně navrhoval
variantní řešení. Po možná poněkud bolestivé fází hledání odpovídající formy pro zvolený koncept, následovaly
okamžiky opravdového nasazení a zejména v závěrečné fázi semestru autor práci posunul k velmi zdařilému
výsledku.
Jako jeden z mála volil Vojtěch Kremláček pro zadanou parcelu řešení na třech obytných podlažích, s dvoupodlažním
průčelím do ulice. Základní koncept domu s páteřní komunikací, na kterou jsou napojeny hlavní dispoziční
komponenty je zajímavý, nabízí atraktivní vazby ve vnitřních prostorách. Hmotová kompozice sledující profil svahu
umožňuje dobře využít možnosti výhledů na atraktivní přírodní scenérii. Daní za výše uvedené je možná až přílišná
rozlehlost celého domu, tu je ovšem možno vyvážit tím, že všechny skupiny uživatelů domu (rodiče, děti i prarodiče
/ hosté) najdou ve svých pokojích dostatek soukromí. Sympatická je vstupní partie s halou navazující na schodiště
a pracovnu, s otevřením napříč domem ven do zahrady.
Technické a konstrukční řešení je na výborné úrovni, autor zde pracoval zcela samostatně a prokázal svou erudici
v oboru. Konstrukce i technologické řešení jsou navrženy tak, že bez problémů vyhoví standardům kvalitní současné
rezidenčního výstavby.
Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, přiložené vizualizace dobře popisují podobu návrhu. Sympatické jsou
odlehčené vizualizace interiéru, které dokládají zajímavé řešení vstupních prostor. Práce je kompletní, všechny její
součásti jsou srozumitelné. Návrh by jistě obstál i mimo akademické prostředí.
IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2020 Podpis: